MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O EXAME DE HABILIDADE EM
INSTRUMENTO MUSICAL DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO

MILITAR TEMPORÁRIO Nº 009-SSMR/5, DE 20 DE JULHO DE 2020

   O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar  e pela  Portaria  nº 46,  de 27 de março de 2012,  do Departamento-Geral  do Pessoal,
divulga a relação de candidatos para o Exame de Habilidade em Instrumento Musical, referente ao
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 009-SSMR/5, de 20 de julho de
2020, a ser realizado conforme discriminado abaixo:

1. Considerando o cenário atual de pandemia mundial do novo coronavírus (COVID-19) e seguindo as
recomendações do Ministério da Saúde, da Organização Mundial da Saúde e do COTER (Comando de
Operações Terrestres do Exército Brasileiro), informamos que medidas preventivas serão implementadas,
entre elas:

1.1. Será obrigatório o uso de máscara pelos candidatos.
1.2. Todas as mesas, computadores e aparelhos utilizados serão higienizados.
1.3. Aferição da temperatura do candidato no momento da chegada.
1.4. Distanciamento entre candidatos de 1,5m.
1.5.  Em  caso  de  suspeita  de  contaminação,  o  candidato  deverá  informar  imediatamente  ao

responsável pelo teste.
1.6. Recomendamos que os candidatos tragam sua própria garrafa/copo de água.

2. Área de interesse: Instrumento Musical Clarineta Picolo em Mib
Não houve inscrições deferidas.

3. Área de interesse: Instrumento Musical Clarineta Soprano em Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

GUILHERME NASCIMENTO DOS SANTOS
Dia 19 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

RUDINEI MACHADO MARTINEZ

4. Área de interesse: Instrumento Musical Fagote

Nome do Candidato Local, data e hora

SALOMÃO DO NASCIMENTO CARNEIRO

Dia 19 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

5. Área de interesse: Instrumento Musical Flauta Transversal em Dó

Nome do Candidato Local, data e hora

EMERSON GALDINO ALVES

Dia 19 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

JHONATAN RAFAEL FREITAS

KASSYANE IGNEZ MACHADO DE SENA

LEONARDO ARAUJO DA SILVA

LILIANE VIEIRA DOS SANTOS

SILVIA LEOPOLDINA ROLIM DA SILVA

WALÉRYA FERNANDA SILVA DE MEDEIROS

6. Área de interesse: Instrumento Musical Flugelhorn em Sib
Não houve inscrições deferidas.

7. Área de interesse: Instrumento Musical Saxhorn Baixo em Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

JESIEL DA ROCHA CARDOSO

Dia 20 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

8. Área de interesse: Instrumento Musical Saxofone Alto em Mib

Nome do Candidato Local, data e hora

ESDRAS RIBEIRO DOS SANTOS
Dia 19 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

KLAUNISTON GOMES FERREIRA

9. Área de interesse: Instrumento Musical Saxofone Barítono em Mib

Nome do Candidato Local, data e hora

GUSTAVO ARTUR MULLER

Dia 20 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

10. Área de interesse: Instrumento Musical Saxofone Tenor em Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

ANTONIO VINICIUS MATOS LAU PINHEIRO Dia 20 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

EDUARDO DOS SANTOS

HOLISBERG ANTONIO CAVALCANTE

11. Área de interesse: Instrumento Musical Tarol

Nome do Candidato Local, data e hora

LUIZ ANTONIO VITALINO DA SILVA
Dia 20 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

PAULO ANDRÉ NUNES FERREIRA

12. Área de interesse: Instrumento Musical Trombone Baixo em Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

MANASSÉS DOS SANTOS SILVA
Dia 20 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

RICARDO ALVES

13. Área de interesse: Instrumento Musical Trompa em Fá, Mib ou Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

LEVI ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

Dia 20 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

14. Área de interesse: Instrumento Musical Trompete em Sib

Nome do Candidato Local, data e hora

ASAFE FERREIRA DA SILVA Dia 20 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)
minutos de antecedência no 20° Batalhão de

Infantaria Blindado, situado na Avenida Prefeito
Erasto Gaertner, 598 – Bacacheri, Curitiba.

DANIEL DOS SANTOS GALDINO

WESLEY RIBEIRO PEREIRA

Curitiba, 09 de outubro de 2020.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL